^d Brevis ἔκθεσις fidei apud Athanasium de Synodis tom. i. pag. 892. Socratem ii. 10. et Sozom. iii. 5. Confer Schelstratenum ad Concil. Antiochen. p. 112. seq. FABRICIUS. De hoc symbolo nonnulla posthac annotaturus sum ad Luciani Reliquias. Itidem nuncupata a Rufino *de fide* est oratio, quæ habita a Luciano paulo ante Martyrium hæc inter collocatur.

^e A. 311. Vide Combesisium ad S. Maximi opera tom. ii. pag. 718. Acta Sanctor. 7. Januar. pag. 337. seq. Tillemontium tom. iv. memor. &c. FABRICIUS. Hieronymus cap. 78. hujus Libri *de Viris Ill. in Christo capite truncatus* (Phileas,) *codem in Ægypto persecutionis auctore, quo* [capite truncatus est,] *Lucianus Nicomediæ.*

S. LUCIANI

ANTIOCHENI PRESBYTERI, ET MARTYRIS,
QUI VERGENTE AD FINEM SÆCULO TERTIO FLORUIT,
RELIQUIÆ.

5 *Ex fine Epistolæ ad Antiochenos.*

ΑΣΠΑΖΕΤΑΙ ὑμᾶς χόρος ἅπας ὄμου μαρτύρων.
Εὐαγγελίζομαι δὲ ὑμᾶς, ὡς Ἀνθιμος ὁ πάπας τῷ τοῦ
μαρτυρίου δρόμῳ ἐτελειώθη. Hoc extat in *Chronico*
Paschali seu *Alexandrino*, p. 277. ed. Ducangii.

10 Salutem plurinam vobis di- mum papam martyrii cursu
cit universus simul martyrum perfectum fuisse.
chorus. Nuntio vobis Anthi-

Luciani coram Præside, antequam passus sit, habita Oratio ;
quam suæ intexuit Interpretationi Historicæ Ecclesiasticæ
15 *Eusebii Rufinus*, lib. ix. cap. 6. tom. i. p. 515. ed. *Cac-*
ciarii.

In occulto non est, quod nos Christiani quem colimus,
Deus unus est, per Christum nobis annunciatus et per
Spiritum sanctum nostris cordibus inspiratus. Non enim,
20 sicut vos putatis, humanæ alicujus persuasionis errore
constringimur, nec indiscussa, ut alii, parentum traditione
decipimur. Auctor nobis de Deo, Deus est. Neque enim
posset sublimis illa majestas sensibus humanæ mentis il-
labi, nisi vel Spiritus sui virtute delata, vel Verbi ac Sa-
25 pientiae suæ interpretationibus indicata. Fateor, erravimus

etiam nos aliquando; et simulaera quæ ipsi finximus, Deos, cœli ac terræ putabamus auctores; sed redarguebat eos fragilis (for. fragili) substantiæ suæ a nobis præstita consecratio; in quibus tantum venerationis inerat, quantum decoris manus contulisset artificum. 5

Verum omnipotens Deus ille, quem non nostris manibus fictum, sed cujus nos decebat esse figmentum, errores miseratus humanos Sapientiam suam misit in hunc mundum, carne vestitam, quæ nos doceret Deum, qui cœlum fecisset et terram, ^anon in manufactis sed in æternis atque 10 invisibilibus requirendum. Vitæ etiam nobis leges, ac disciplinæ præcepta constituit, servare parsimoniam, paupertate gaudere, mansuetudinem colere, studere paci, puritatem cordis amplecti, patientiam custodire. Sed et omnia hæc quæ nunc adversum nos geritis, ventura nobis esse 15 prædixit; ^beducendos nos ante reges, et ante tribunalia iudicium statuendos, ac veluti victimam jugulandos. Inde est denique, quod et ipse qui erat immortalis, utpote Verbum et Sapientia Dei, morti se præbuit, quo nobis in corpore positus patientiæ præberet exemplum. Sed nec nos 20 sua morte decepit, quibus post tertium diem resurrexit; non ut ista, quæ nunc falso conscribuntur, continent Acta Pilati, sed innocens, immaculatus, et purus ad hoc solum mortem suscepit, ut eam vinceret resurgendo. Quæ autem dico, non sunt in obscuro gesta loco, nec testibus 25 indigent. Pars pene mundi jam major huic veritati adstipulatur; urbes integræ; aut si in his aliquid suspectum videtur, contestatur de his etiam agrestis manus, ignara figmenti. Si minus adhuc creditur, adhibebo vobis etiam loci ipsius, in quo res gesta est, testimonium. Adstipu- 30 latur his ipse in Hierosolymis locus, et Golgothana rupes sub patibuli onere disrupta: antrum quoque illud, quod avulsis inferni januis corpus denuo reddidit animatum;

^a Act. vii. 48.

^b Mat. x. 18, 19.

quo purius inde ferretur ad cœlum. Aut si adhuc vobis minus digna videntur hæc, quæ in terris substantiam gerunt, accipite etiam e cœlo adstipulatorem fidelem. Solem vobis ipsum horum produco testem, qui cum hæc fieri per
 5 impios videret in terris, lumen suum meridie abscondit in cœlo. Requirete in annalibus vestris; invenietis temporibus Pilati, Christo patiente, fugato sole interruptum tenebris diem. Quod si terræ, si cœlo, si sanguini eorum a quibus veritatem per tormenta perquiritis, fidem non ac-
 10 commodatis, quomodo meis verbis allegationibusque credetis?

B. Luciano quæ adscripta est Expositio Jobi cap. ii. comm. 9. et 10. apud Anonymum in Commentario in Lib. Jobi Latine tantum excuso, a Joach. Perionio olim converso.

15 *Accepi etiam, inquit Anonymus Commentator, aliam intelligentiam a sanctis viris, de beati Job uxore, quam Luciani martyris, cui Christus charus fuit, esse dicebant: eamque oblivione obruendam non judicavi. Dicebant illi, ut beatus LUCIANUS explanans docebat, hominem Dei Job, qui*
 20 *justus esset, et reprehensione careret, atque ab omni re mala se abstineret, non solum eis qui ipsi adversi erant, molestum non fuisse, sed propinquis ac suis etiam consuluisse, quemadmodum etiam fidelis primus ejus pater Abrahamus, et liberis et uxori, ut et in Deum religiosi,*
 25 *et inter se justii essent. Qui ergo fieri poterat, ut illa (Jobi uxor) quæ a tali præceptore rationem religionis didicisset atque exercuisset, oblivione obrueret ea, quæ præclare decreta et statuta essent, nulla de causa, cum ei præsto esset noctu et interdium præceptor; quo semper audito, in*
 30 *se recentem religionis habet (for. haberet) confirmationem et justitiam (for. justitiæ) ejus, qui res rationibus nostris consulens administrat? Quæ eadem non poterat, mutatis suis consiliis et rationibus, dare consilium viro, ut in Deum*

diceret. Indignum est enim de tali fœmina absurdum aliquid suspicari. Quid ergo efficiunt verba hæc, ^c *Dic verbum aliquod contra Deum, et morere? Hoc afferebant*, (sc. sancti viri, supra commemorati) mulierem, quia virum reprehensione carere vidisset, et tamen concessu Dei in tot tantasque calamitates incidisset, verereturque ne quis ex iis quæ videbantur, judicans ea quæ ei evenirent, contraria ejus recte factis existimaret, id quod etiam tres amici fecissent: qui cum nihil sinistri ab eo gestum esse scirent, tamen ex iis quæ cernerent, ea quæ illi accidissent, judicassent, quod ¹⁰ ignorarent Dei, qui eum edidisset, consilium; ne quid hujusmodi accideret ei hæc dixisse: Vir, scio te Dei auxilium expectare: sed fortasse interea salutem distulit; causam non possum dicere. Permulti autem homines, qui (for. qui *delendum est*) te sine stirpe, sine domo, sine veste ¹⁵ esse, omnibusque bonis destitutum, et liberos illos pulchros ac bonos, quos magno labore procreavimus, non libidinis causa, sed propagandi generis nostri, repente deletos, vident: tu vero ipse *tinearum pabulum factus es*, et pro pristinis opibus ac bonis et valetudine, in tua carne ²⁰ vermium multitudo scatet, et pro regiis, ne sub tecto quidem, sed *sub dio habitas*: ego vero uxor tua, pro præclaro illustri que lare pauper effecta sum, ^d *præteriens loca ex loco, et domos mutans*, rerum ad vitam necessariorum gratia, ob eamque causam pudore affecta, *solem mihi opto occidere*, ²⁵ *ut nox adventu suo calamitates meas occulat et tegat*. Ut igitur ego ipsa tantum rideor, non ferens risum procacium: sic tu qui miserum spectantibus spectaculum propositus es, noli causa damni esse infirmis, quasi non sis curæ Deo, nec ipse simili tibi conjunctus sit; collecta contractaque ³⁰ mente tua te in famulatum Dei, qui te in lucem protulit, trade, ut tibi celerem mortem inferat, quo facilius morte ipsa et suspicionem quam de Deo habes (for. habent) tollas, et tibi dolores, et mihi calamitates reddas faciasque

c Job. ii. 9.

d Job. ii. 9, secund. LXX.

leviores. Hæc enim illa verba declarant, *Dic verbum aliquod contra Deum, sive, benedic Domino et morere, pro, Roga Deum, vel, precare Deum, ut morte longos illos magnosque dolores mitiget.* Qui ait ad illam, ^f *Ut quid tanquam una*
 5 *de stultis mulieribus locuta es?* Itaque amentiam ejus accusat, et levem sermonem mulierum similem, non impietatem aut scelus. Ignoras enim, inquit, O mulier, gravitatem dolorum, gratiasque quas pro doloribus ago, majorem mihi mercedem conciliare et quærere. Amisi armenta, boves,
 10 jumenta, servorum ac liberorum multitudinem, nihil tamen eorum, cum in lucem prolatus sum, mihi suppetebat: sed qui me effecit, usuramque vitæ mihi largitus est, is et bona et omnia, quæ ad vitam pertinent dedit: et nunc qui dedit, etiam abstulit. Absurdum est autem danti quidem gratias
 15 agere, detrahenti autem succensere, et mortem timide ignaveque optare: et divitiis acceptis, ac valetudine, lætari cum voluptate, paupertatem autem et morbum ignaviam existimare (for. cum ignavia extimere.) Neque enim nostrum est, uxor, ad ea quæ suavissima sunt currere: graviter
 20 autem labores acerbeque ferre. Debent enim ii, qui sui potestatem non habent, sed a Deo gubernantur, ferre fortiter, quæ dat Deus, qualiacunque etiam sint ea quæ incidunt. Nihil enim sine ejus providentia, aut boni nobis suppetit, aut mali nobis evenit, cum ipse omnia vel decreto
 25 suo vel permissu, nostræ in se charitatis comprobandæ causa faciat. Moneo igitur te, O uxor, ne ejusmodi mihi des consilium, quod imminuere fortitudinem meam potest, sed id potius, quod possit augere virtutem meam; atque constantia in subeundis laboribus, patientiaque in perferendis
 30 malis et morbis, præceptorem me spectantibus agendi gratias reddere, ut et cum locupletes sumus, et cum valemus, Deo gloriam tribuamus: et cum pauperes sumus, et cum ægrotamus, eum laudemus, non nunc modo, sed etiam in

f Job. ii. 1c.

perpetuum, animi constitutione, et laborum (for. labiorum) sacrificio. p. 523. *Operum Origenis Latine per Genebrardum*, Paris. 1604.

De Epistolis S. Luciani Suidas in voce, pag. 459. *ed. Kusteri.*

—Οὐ μὴν δὲ, ἀλλὰ καὶ τὴν καθαρότητα τῶν θείων δογμάτων 5
παρὰ τούτῳ τις ἂν μάλιστα τῶν κατ' ἐκείνου τὸν χρόνον γενομένων
ἐπ' ἄκρον εὔροι φυλαττομένην. ἐξέθετο γὰρ καὶ ἐπιστολὰς ἀμέλει
γενναιοτάτας, ἐξ ὧν φωράσαι τις ἂν εἶ μάλα ῥαδίως, ἣν ὁ ἀνὴρ
περὶ τῶν θείων ἔσωξε γνώμην.

Interprete Æmilio Porto.

10

Neque vero tantum hoc præstitit, (Test. Veteris editionem,) sed etiam divinatorum decretorum puritatem apud hunc ex omnibus illius ætatis viris maxime summoque studio conservatam invenias. Nam